新北市新莊區民安國民小學107學年度國語領域公開授課教案
	教學領域
	國語
	教學時間
	107年12月 11 日第四節

	單元名稱
	第十二課 衝破逆境
	教學設計與演示者

	賴志明

	教材來源
	康軒版教科書
	
	

	教學研究
	教學重點
	1.上課前能透過預習單完成課文預習。
2.學生能以「刪除-歸納-找主題句」的摘要策略，寫出段落大意。
3.專心聆聽教師的提問及同學發言的內容。
4.能勇於表達自己的想法，與小組合作完成段落大意。

5.培養良好的聽講態度，並尊重與欣賞同學的發表。 

	
	教學資源
	國語課本、國語預習單、國語5上電子教科書、單槍投影機、電腦、小白板。

	
	教學目標
	2-2-1-3能讓對方充分表達意見。
2-2-2-3能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。
2-3-2-7 能正確記取聆聽內容的細節與要點。
3-2-3-5說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

5-2-13能讀懂課文內容，了解文章的大意。
2-5-2-14-3能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。

	
	教學準備
	1.熟讀教材內容，蒐集相關資訊。

2.設計課程活動並請學生配合課前預習。

3.將全班成員以異質化分成四組。


	教學

目標
	             教 學 活 動
	教材教具
	評量
	教學

時間

	2-3-2-7 
2-2-1-3
2-2-2-3
  2-3-2-7
5-2-13
5-2-14-3 
	一、準備活動：
引起動機 
　以與動物生態有關的影片片段作引導
1請學生觀察影片中的動物。

2引導學生將影片中的生態情境轉化為人生哲學，提出「以動物為師」的聯想。

3請學生上臺報告。

二、 發展活動
1.全班朗讀全文。

（1） 2.教師說明找出段落大意的四原則：
（2） 刪除不重要的細節。
例如：刪去形容詞 (或譬喻修辭：像……一樣、好像……) 、刪去補充說明的句子(如摹寫)、 刪去不重要的時間或地方、刪去連接詞(可是、不但而且、然後)。

 （2）刪去重複的句子。 
（3）加入適當的連接詞。 
（4）每一段最後歸納出一句主題句。（抓關鍵字）。  
3.教師將第一段課文內容投影在黑板上，老師示範找出第一段重要的人、事、時、地、物，接著利用刪除法，找出段落大意。 
4.請學生分組討論，練習利用刪除法，找出其他各段的段落大意，並寫在小白板上。

5.上台報告：完成大意後，請各組將小白板張貼至黑板上，依序進行報告。

6.師生共同檢視段落大意(有無遺漏或改變原文意思、文句是否通順)。
三、 綜合活動 
1.選出能寫出最完整段落大意的組別，並替各組加分。
2.教師歸納找出段落大意「刪除-歸納-主題句」的摘要策略，學生先有刪除的大方向，進而思考選擇重要事件的理由，提醒學生能合理說出支持重要事件的理由。
	投影機、電腦
投影機

國語5上電子教科書
小白板

	小組討論

上台報告口頭評量

小組討論

上台報告口頭評量


	5分

10分
20分

5分
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